
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

74 
OGGETTO: Trasposizione corretta Scarpata Morfologica ai sen si dell’Art.20 
delle norme Tecniche di Attuazione del P.A.I. – Vig nale la Corte – 
Approvazione. 
 

del  10/11/2012 

 
     L’anno duemiladodici il giorno dieci del mese di novembre alle ore 13,00 nella casa comunale, 
a seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con 
la presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) DI SANTO Nicola Vicesindaco…  X 
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  
4) FIORITI Marco ……..“……….. X  
5) GENTILE Luigi ……..”……….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO CHE: 
– La Regione Abruzzo con verbale consiliare n.94/7 del 29.01.2008, pubblicato sul BURA n.12 speciale del 
1.2.2008, ha approvato il Piano Stralcio di bacino per l’assetto idrogeologico;  
-  La Regione Abruzzo con verbale consiliare n.103/5 del 27.05.2008, pubblicato sul BURA n.49 speciale del 
18.06.2008, ha approvato il Piano Stralcio di bacino per l’assetto idrogeologico  “ Fenomeni Gravitativi e Processi 
Erosivi “ riferito al territorio abruzzese ricompreso nel Bacino di rilievo interregionale del Fiume Sangro; 
 - in data 29.06.2011 prot.n.1395,la FOREST C.M.I. Spa in persona del Direttore Generale Sig. Giorgio Mazzenga, 
presentava al Comune di BOMBA una proposta di Modifica al Piano Stralcio di bacino per l’assetto idrogeologico, 
per la corretta trasposizione di Graficismi lineari di tipo P,Scarpata tendente ad ottenere la correzione di graficismi 
lineari “P scarpata” segnalati dalla Cartografia PAI della Regione Abruzzo, in particolare dalla “Carta della 
Pericolosità ” Foglio 3710;  
– alla suddetta istanza la Forest CMI spa allegava lo studio geologico  e geomorfologico sui terreni interessati dal 
graficismo di scarpata a firma del Dott. Riccardo Setaccia con allegati tecnici; 
– la Giunta Comunale con delibera n. 84 del 29.12.2011, richiamata integralmente  la deliberazione consiliare n. 10 
del 8.5.2010, e ribadita la netta contrarietà del Comune alla realizzazione dell’insediamento industriale “ Progetto 
FOREST – Vignale la Corte deliberava di non prendere in considerazione  la proposta di modifica al  Piano Stralcio 
di bacino per l’assetto idrogeologico  della FOREST CMI Spa   e di rimettere la delibera unitamente alla 
documentazione prodotta dalla Società FOREST alla REGIONE ABRUZZO; 
 – la Forest Cmi impugnava davanti al TAR di Pescara per l’annullamento previa sospensione dell’efficacia, la 
suddetta delibera e il TAR  “considerato che il provvedimento non è stato preceduto dal preavviso di cui all’art. 10 
bis L.241/90 e che sul piano istruttorio vi sono notevoli carenze, con valutazioni espresse su grafici censurati di 
erroneità, l’istanza cautelare va accolta“, e P.Q.M. Accoglieva la richiesta di sospensione e fissava per la 
trattazione di merito l’udienza pubblica del 27.9.2012; 
-  con nota del 3.5.2012 l’avv. G. Mazzei in nome e per conto della Forest CMI invitava e diffidava il Comune di 
Bomba ad ottemperare alla pronuncia del TAR  Abruzzo; 
 – con delibera di G.M. n. 41 del 19.05.2012 il Comune di Bomba provvedeva alla revoca d’ufficio in via di 
autotutela della deliberazione n. 84 del 29.12.2011 della G.M.  e notificava la stessa alla Forest CMI, all’Autorità di 
Bacino di rilievo Regionale dell’Abruzzo e del Bacino Interregionale del Fiume Sangro e al TAR Abruzzo sez. 
Pescara, e riavviava la procedura; 
– il Tar Abruzzo Sez. Pescara,all’udienza di merito del 27.9.2012 definitivamente pronunciando sul ricorso con 
sentenza n. 410/2012, lo dichiarava  IMPROCEDIBILE per sopravvenuto difetto di interesse, stante l’adottato atto 
di autotutela; 
– il Comune di Bomba nel riavviare il procedimento, in mancanza di un Ufficio Tecnico, essendo un piccolo 
Comune  di soli 800 abitanti richiedeva  all'Autorità di Bacino un parere preventivo sulla proposta e congiunto 
sopralluogo; 
– la Forest CMI con ricorso del 1.10.2012 notificato il 5.10 impugnava nuovamente davanti al TAR: 1) la nota prot. 
n. 1128 del 14/06/2012, ricevuta in data 19 giugno 2012, con cui il Sindaco del Comune di Bomba, in relazione alla 
"Proposta di modifica del Piano di Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico - Corretta trasposizione di 
graficismi lineari di tipo P-Scarpata – Ditta FOREST - CMI - S.pA., richiedeva all'Autorità di Bacino "il parere 
preliminare sulla proposta e congiunto sopralluogo" e comunicava alla stessa Forest CMI S.p.A. "il riavvio del 
procedimento"; 
2) la Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 19/05/2012, ad oggetto "Revoca d'ufficio in via di autotutela della 
deliberazione n. 84 del 29/ 12/2012 della Giunta Comunale", trasmessa alla Forest CMI con raccomandata del 
14.6.2012, ricevuta il 19 giugno 2012, nella parte in cui si afferma che il Comune di Bomba, di soli 800 abitanti non 
ha un ufficio tecnico e intende richiedere un parere preliminare all'Ufficio Regionale - Autorità di Bacino di rilievo 
Regionale dell’Abruzzo e del bacino Interregionale del fiume Sangro"; nonché, per l'accertamento della fondatezza 
dell'istanza sostanziale della Ricorrente e la conseguente declaratoria dell'obbligo del Comune di Bomba di 
provvedere immediatamente in merito all'istanza della Società ricorrente, presentata in data 25 gennaio 2010, 
mediante l'adozione del provvedimento finale di modifica del Piano di Stralcio del Bacino per l'Assetto 
Idrogeologico - Corretta trasposizione di graficismi lineari di tipo P-Scarpata; e per la nomina di un commissario ad 
acta che, nell'ipotesi di perdurante inerzia dell'Amministrazione comunale oltre il termine assegnato da Codesto 
On.le Tribunale, provveda all'adozione dei provvedimenti richiesti; nonché, in subordine, per il risarcimento dei 
danni patiti e patendi dalla Società ricorrente derivanti dall'illegittimo operato del Comune di Bomba e dal suo 
ingiustificato rifiuto e ritardo nell'adottare il provvedimento richiesto; 
- con nota prot. n. 1128 del 14/06/2012, il Sindaco del Comune di Bomba ha richiesto all'Autorità di Bacino "il 
parere preliminare sulla proposta e congiunto sopralluogo", e che nonostante diversi solleciti anche scritti, a 
tutt’oggi l’ AdB non vi ha provveduto; 
- l’Amministrazione Comunale ritenendo che lo studio geologico e geomorfologico trasmesso dalla Forest 
CMI Spa, venga esaminato da una figura professionale esperta, esterna, non avendo tali figure professionali 
interne, incaricava con delibera G.M. n.71  del 13.10.12 il Dott. Geol. Nicola TULLO; 



- L'articolo 20 delle Norme di attuazione del Piano Stralcio di Bacino, sostanzialmente modificato dalla 
Giunta Regionale con deliberazione n. 1040 del 05.11.2007, pubblicata sul BURA n.66 del 23.11.2007,  stabilisce 
che restano nella sfera delle competenze comunali le modifiche del PAI relativamente alle Scarpate morfologiche, 
attraverso un atto deliberativo espresso;  
- Considerato  che nella trasposizione delle scarpata è possibile eliminare o modificare alcuni graficismi, 
comportanti tali modifiche corrispondenti variazioni della cartografia del PAI, tutte le trasposizioni operate devono 
essere sottoposte all'esame dell'Autorità di Bacino; 
- Come chiarito con Circolare esplicativa dell'AdB del 11.04.2008, l'ente locale deve redigere la 
trasposizione delle scarpate sul proprio strumento urbanistico e ne invia copia informatizzata georeferenziata 
all'AdB accompagnata da Delibera di Giunta di approvazione di detta trasposizione;  
- L'Ente locale, a seguito del parere espresso dall'AdB, provvede alla definitiva approvazione della 
trasposizione delle scarpata con Delibera del Consiglio comunale, dandone comunicazione all'AdB; 
- Il Comune di Bomba ha ricevuto da parte ditta FOREST OIL-CMI s.p.a. una PROPOSTA DI MODIFICA AL 
PIANO STRALCIO DI ASSETTO IDROGEOLOGICO - VARIAZIONE DI UBICAZIONE DI GRAFICISMO PER 
PERICOLOSITÀ DI SCARPATA (gennaio 2010) sull'area interessata dalla Istanza di Concessione Vignale la Corte 
- area della Centrale Trattamento Gas; 
- A seguito della richiesta di integrazioni da parte del Comune di Bomba, la ditta FOREST (giugno 2011) ha 
trasmesso una nuova proposta di modifica non coincidente con la precedente, generando confusione nella Giunta 
Comunale che avrebbe  dovuto fare propria una proposta di cui non aveva alcuna certezza; 
- Considerata , quindi, la necessità di acquisire un parere tecnico sulle proposte presentate e non 
disponendo nel proprio organico di competenze specifiche, l'amministrazione ha deciso di affidare l'incarico ad un 
geologo di comprovata esperienza in materia di difesa del suolo; 
- La Giunta ha incaricato, pertanto, il geologo Dott. Nicola Tullo, iscritto all'Ordine dei Geologi della Regione 
Abruzzo, il quale, dopo un prima disamina dei documenti presentati, ha evidenziato diverse incoerenze e 
contraddizioni che richiedono analisi e controlli più approfonditi;  
- l’Amministrazione  Comunale, alla luce di quanto sopra, ha chiesto al geologo incaricato di riformulare la 
proposta da sottoporre all'approvazione della Giunta e dell'Autorità di Bacino; 
- in data 9 novembre 2012 il geologo Dott. Nicola Tullo provvedeva a rimettere al Comune di Bomba la 
Relazione  e allegati tecnici – TRASPOSIZIONE SCARPATE IN LOC. VIGNALE LA CORTE – con la quale 
provvedeva alla Corretta trasposizione di graficismi lineari di tipo P- scarpata; 
- Acquisito  sulla proposta di delibera il preventivo parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico in 
ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. 18.8.2000 N. 267;  

Con  voti unanimi;  
D E L I B E R A 

 
1) di approvare, come in effetti approva, e fare proprio la corretta TRASPOSIZIONE SCARPATE IN LOC. 
VIGNALE LA CORTE, proposta dal Geologo Dott. Nicola Tullo - PROPOSTA DI MODIFICA AL PIANO STRALCIO 
DI ASSETTO IDROGEOLOGICO - VARIAZIONE DI UBICAZIONE DI GRAFICISMO PER PERICOLOSITÀ DI 
SCARPATA sull'area interessata dalla Istanza di Concessione Colle Santo - area della Centrale Trattamento Gas, 
come da relazione ed allegati tecnici che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di trasmettere la proposta di trasposizione Scarpate in loc. Vignale la Corte di Bomba (CH) all’Autorità di 
Bacino di rilievo Regionale dell’Abruzzo e del Bacino Interregionale del Fiume Sangro – L’Aquila, per il parere di 
competenza;  
3) di trasmettere la presente delibera e la relazione-proposta del Geologo Dott. Nicola Tullo alla Ditta CMI 
Forest spa in persona del legale rappresentante; 
4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.lgs 
n.267/2000 per l’urgenza di provvedere e previa separata votazione unanime. 
              
                                                                                                                  

 
                  IL SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO 
            (Rag. Donato Di Santo)                                                          (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
a presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  
 


